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R/15/001 - Wykonywanie przez gminy wojewddztwa wielkopolskiego abowiazku
dowozu dzieci i miodziezy do przedszkoli | szkol

Najwyzsza lzba Kontroli
Delegatura w Poznaniu

Joanna Jozwiak, gibwny specjalista koniroli pafstwowej, upowaznienie do kontroll
nr 92896 z 20 stycznia 2015 .
(dowod: akta kontroli str. 1-2)

Urzad Gminy Orchowo ul. Kosciuszki 6, 62-436 Orchowo (,Urzad")

Jacek Andrzej Misztal, Waijt gminy Orchowo (,Wojt')!
(dowod: akta kontroli str. 3-26)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci?

Gmina Orchowo (dalej: ,Gmina") zapewnita bezplatny transport | opiekg w czasie
przewozu dzieciom | uczniom dowozonym do prowadzonych przez siebie przedszkoli
i szkol. Zgodnie z ustawa z 7 wrzesnia 1991 r. o sysiemie oSwiaty* (dale] .ustawa’)
uczniom, ktérzy pozostawali w szkole diuzej ze wzgledu na organizacle tego
przewozu zapewniono zajecia swietlicowe.

Przy realizowaniu tych zadah stwierdzono jednak nieprawidlowosci w zakresie
przygotowywania | przeprowadzania poslepowan w sprawie udzielania zamowien
publicznych oraz zlecania ustug dotyczacych przewozu dzieci i uczniow do | ze
szkoly/przedszkola, a takie finansowania takiego przewozu. Przewozy dzieci
i uczniow realizowane byly przez przewoinikéw, kibrzy nie posiadali odpowiedniego
zezwolenia (fj. obejmujacego wykonywanie przewozow regulamych specjalnych).

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego

1. Organizacja dowozu dzieci i uczniéw do przedszkoli,
szkol podstawowych i gimnazjow, a w szczegdlnosci
zapewnienie bezpiecznego transportu oraz opieki w czasie
przewozu

Od roku szkolnego 2013/2014 na terenie Gminy dziatato jedno przedszkole, jedna
szkola podstawowa i jedno gimnazjum, dla ktérych organem prowadzacym byla

" 'W okresia abjetym konircis MK do dnis 4 grudnia 2014 . Wijlem Grainy byl Teodor Pryka (dab) Owizzasny Wajt™).
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Gmina. Placowki te wchodzity w skfad Zespotu Szkolno-Przedszkolnego w Orchowie
(dalej .ZSP w Orchowie”). Dotychczas funkcjonujace trzy gminne szkoly podstawowe
zostaly Zikwidowane z dniem 31 sierpnia 2013 r. Majatek tych szkot zostal
przekazany do bezplatnego uZywania (uzyczony) stowarzyszeniom z przeznaczeniem
m.n, na prowadzenie trzech niepublicznych szkol podstawowych, jednego
niepublicznego przedszkola | gimnazjum, W uchwalach likwidujacych szkoly
podstawowe zawarto postanowienia o zapewnieniu uczniom zlikwidowanych szkdl
dowozu do Z5P w Orchowie, celem kontynuacii nauki.

(dowdd: akta kontroli, str. 9-28, 36-37)

W zwiazku z likwidacja trzech szkét publicznych Rada Gminy Orchowo ustalifa,
obowiazujacy od 25 wrzesnia 2013 r.5, nowy plan sieci publicznych szkdf | gimnazjow,
na ktory skladala sig jedna szkola podstawowa | gimnazjum z siedziba w Orchowie,
wchodzace w sklad ZSP w Orchowie, do ktérego dowozono dzieci i uczniow. Granice
obwodow tych szkof, obejmowaty caly obszar gminy Orchowo.

(dowod: akta kontroli, str. 9-29)

W roku szkolnym 2013/2014 uprawnionych do korzystania z bezplatnego transportu
| opieki w czasie przewozu do przedszkola, szkoly podstawowej i gimnazjum bylo
113 dzieci | ucznidw oraz 50 gimnazjalistow, tj. odpowiednio: 53% i 37% osdb
uczacych sig w tej placowee oéwiatowe]. W roku szkolnym 2014/2015 bylo fo
86 dzieci i uczniow | 35 gimnazjalistow, . odpowiednio 42% i 37% os6b uczacych sie
w te] placowcet,

W roku szkelnym 2013/2014 z dowozu bezplatnym $rodkiem transportu korzystalo
156, a w roku szkolnym 2014/2015 - 128 dzieci i ucznidw. Zadne z dzieci
nie dojezdzalo srodkami komunikacji publicznej, ktorej koszty dowozu refundowataby
gmina Orchowa.

W roku szkoinym 2013/2014 | 2014/2015 odpowiednio: siedmiorgu i pigciorgu
dzieciom’ dowozenie zapewniali rodzice, opiekunowie lub opiekunowie prawni, ktorym
zwracano koszty przejazdu na zasadach okreslonych w umowie zawartej z Wojtem.
Zgodnie z tymi umowami, wysokosé miesiecznej kwoty zwrotu kosztow obliczana
byla, jako lloczyn odleglodci miejsca zamieszkania ucznia do szkoly, stawki za 1 km
przebiegu (0,5214 2! dia pojazdow o pojemnosci do 900 cm? i 0,8358 zt dia pojazdow
0 pojemnosci powyZej 900 cm?) i liczby dni obecnosei ucznia w szkole w miesiacu
rozliczeniowym.

W okresie objetym kontrolg, do przedszkola gminnego, z odlegiosci powyzej 3 km
dowozonych bylo po 22 dzieci w kaidym roku szkolnym. Do kias I-IV szkoly
padstawowe] w roku szkolnym 2013/2014 dowozonych bylo 69 uczniow, a w roku
szkolnym 2014/2015 - 23 uczniéw. Do klas V-VI szkoly podstawowej i do gimnazjum
z odleglosci powyzej 4 km dowozonych bylo 70 uczniow w roku szkolnym 2013/2014
oraz 77 uczniow w roku szkolnym 2014/2015. Z odleglosci ponizej 3 km dowozonych
byto odpowiednio 2 i 5 dzieci posiadajacych orzeczenie o potrzebie ksztalcenia
specjalnego.

(dowod: akta kontroli, str, 30-31, 38-52, 94)
W opisie przedmiotu zamdwienia na ,Dowdz dzieci | miodziey do szkél na terenie

Gminy Orchowo® (udzielonych w 2011 | 2014 r) zawarlo postanowienie, Ze
przewozenie dzieci | miodziezy do szkot oraz ze szkot do miejsc zamieszkania bedzie

% Uchwata Rady Grriny nr J0O0VI294/13 2 29 sierpnia 2013 1. w sprawia uskalenta plany sied oraz granic obwodkdw publcznych

szkol podstawowych | gimnazium preez Gming Orchowa (Dz. Urz. Waj, Wikg, z 11.08.2013 ¢ poz. 57158
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odbywalo sie wedlug tras i w godzinach okreslanych przez Zamawiajacego do dnia
31 sierpnia kazdego roku oraz z miejsc | do miejsc wyznaczonych jako przeznaczone
do postoju pojazdu w celu wsiadania | wysiadania z niego dzieci | mtodziezy.

(dowod: akia kontroli, str. 159, 209, 251-253)

Dyrektor ZSP w Orchowie wyjasnita, Ze:

- harmonogramy przewozow byly ustalane na poczatku wrzesnia w trakcie spotkan
z kierowgami | z osoba zatrudniong w Urzedzie Gminy na stanowisku starszego
specjalisty ds. o$wiaty, kultury, sportu i organizacji pozarzadowych (zwang dalej
Jpracownikiem Urzedu ds. oswiaty’),

- dowozone dzieci i uczniowie oczekujg na zajecia lekcyjne od 10 do 40 minut,
a po zajeciach na odwiezienie do domu oczekuja od 30 minut do 1,5 godziny,

- uczniowie po przyjezdzie do szkoly lub po zajeciach oczekujg w dwoch-trzech
salach lekcyjnych, ponadto szkola zorganizowala uczniom opieke Swietlicowg
w grupach do 25 uczniéw, nad kibrymi opieke sprawuje pieciu nauczycieli Swietlicy,

- aktualnie obowiazujacy rozklad jazdy autobusow i busa odwozacych dzieci | uczniow
do domu byl wywieszony w gablotach szkolnych na parterze i | pigirze szkoly,

- w objetym kontrola okresie nie bylo zadnych awarii srodkow transporiu dowozacych
dzieci i uczniéw do szkoly, uniemoziiwiajgcych dotarcie na zajgcia szkolne.
(dowod: akia kontroli, str. 97-98, 103)

W objetym kentrolg okresie dzieci i uczniowie dowozeni byli z 17 migjScowosC,
na pieciu trasach o diugoéci od 7 km. do 22,5 km. Na trasach przewozu zlokalizowano
ogalem 21 punktow zbiorczych. Wszystkie trasy przewozu przebiegaly po nawierzchni
asfaltowej. Planowany czas przejazdu na poszczegolnych trasach wynosit: 34, 28, 34,
35 i 20 minut. Odiegtos¢ od miejsc zamieszkania 193 dowozonych dzieci i uczniow®
do przystankéw wynosila od 10 m do 2,5 km, w tym 21 musiato pokonac odiegtosc z
domu do przystanku wynoszaca od 1 km do 2,5 km.

(dowdd: akta kontroli, str. 90, 350-355)

Ogledziny dwdch tras przewozu uczniow® wykazaly, Ze:

autobus posiadal 40 miejsc siedzacych dla pasazerdw | jedno miejsce
dla opiekuna dowoZonych dziec;
- na pierwszej trasie o diugosci 335 km zlokalizowanych bylo dziewiec
przystankéw, a na drugiej o diugosci 22,4 km pigt przystankow,
- punkty zbiorcze ziokalizowane byly w pasie drogowym (10), w zatoczce
autobusowej (3) i na drodze przed przejsciem dia pieszych (1),

piet przystankow nie posiadalo wiaty, a dziewiec bylo wyposazonych w wiate
blaszana, murowana lub z przeZroczystego tworzywa sziucznego (w poblizu 10
przystankow zlokalizowana byta lampa oswietleniowa).
- czas przejazdu na pierwszej trasie wyniosl 44 minuty, a na drugiej 28 minut.
Wedlug ustalonego harmonogramu czas przejazdu na pierwszej irasie wynosil
50 minut, na drugiej 20 minut.

(dowod: akta kontroli, str. 356-358)

Przewozy dzieci i uczniow wykonywane byly trzema pojazdami: dwoma autobusami
z 40 miejscami siedzacymi oraz busem z 19 miejscami siedzacymi, a ich dzienne
trasy przejazdu wynosily odpowiednio: 413 km i 381 km. Jeden z autobusow byt
wiasnoécia Gminy - otrzymany w 2002 r. nieodptatnie od Ministerstwa Edukacji

§ Dotycry dziec | yczniew downzonych w roku szhoinym 20132014 | 201412015, kibeych croga 2 domu do szholy preekracza L]
km, lib 4 km

2 Proowtiz odbywa! 58 subchisem posadaioym 2 przodu i 2 tyh tabliczeg Autobus szhniny” orez znak osirzegawczy Lwaga
dzies”



Narodowej. Pozostale srodki transportu, ktorymi dowozono dzieci i uczniow byly
wiasnoscig przewoznikow, kiorym Gmina zlecita przewoz. Ustalenia w sprawie
wyboru tych przewoznikow opisano w pkt. 3 wystapienia pokontrolnego.

(dowdd: akta kontroli, str. 30, 54-55)

Przewoz dzieci i ucznidw autobusem gminnym wykonywat kierowca zatrudniony
w Urzedzie na stanowisku kierowcy autobusu szkolnego. Kierowca fen posiadal
uprawnienia wymagane do wykonywania tego zawodu. Opieke nad dzieémi w czasie
przewozu sprawowal pracownik Urzedu zatrudniony na stanowisku opiekunki dzieci
| miodziezy w czasie przewozu do i ze szkoly. Zarzadzeniem Wajta Gminy nr 51/2006
z 29 grudnia 2006 r. wprowadzono regulamin dowozenia ucznibw do szkot
podstawowych i gimnazjum w gminie Orchowo autobusem szkolnym.

(dowod: akta kontral, str. 56-70)

Ustugi przewozu dzieci i miodziezy zlecone przez Gming obejmowaly dowozenie
dzieci i miodziezy do szkél, dia ktrych byta ena organem prowadzacym i odwozenie
ich po zajgciach do miejsca zamieszkania, zgodnie z przedstawionym
harmonogramem wyjazdéw | przyjazdow, a takze zapewnienie opieki nad
przewozonymi dzie¢mi i miodziezq przez specjalnie do tego wyznaczona osobe
pefnoletnia, inng niz kierowca. Zakres tej opieki obejmowat wsiadanie i wysiadanie
z pojazdu oraz przewoz tym pojazdem.

W latach szkolnych 2013/2014 i 2014/2015 usluge dowozu dzieci i uczniow
autobusem o 40 migjscach siedzacych wykenywali przewoznicy posiadajacy licencje
na wykonywanie krajowego transportu drogowego w zakresie przewozu osob.
Przewoz ww. osdb pojazdem o liczbie 19 migjsc siedzacych wykonywal przewoznik
posiadajacy licencie na wykonywanie krajowego transporiu drogowego  osob
samochodem ciezarowym o liczbie 9 migjsc,

Przewcinicy wykonujacy usluge przewozu dzieci i uczniéw dysponowali kisrowcami
posiadajacymi uprawnienia kierowcy autobusu. Zaden z przewoznikow wykonujacych
przewoz dzieci | uczniéw nie posiadal zezwolenia na wykonywanie przewozow
regulamych specjalnych. W postepowaniach o zamowienie publiczne, kiorych
przedmiotem byl ,Dowdz dzieci i miodzieZy do szkot na terenie Gminy Orchowa’,
w Specyfikacji Istotnych Warunkéw Zaméwienia' nie zawarto wymogu, i2 wykonawca
wybrany w wyniku przeprowadzonego postepowania zobowigzany jest posiadac
zezwolenie na wykonywanie regulamych przewozow osob w krajowym transporcie
drogowym lub przewozow regulamych spacjalnych,

(dowbd: akta kontroli, str. 71-87, 162, 210)

W toku kontroli przeprowadzonej 20 stycznia 2015 r. przez Wielkopolski Wojewadzki
Inspektorat Transportu Drogowego w Poznaniu stwierdzono, ze przewaznik dowoiacy
dzieci do Zespolu Szkdd i Przedszkola w Orchowie ,nie posiada zezwolenia na linie
reulamg specjalng i, ze nie wystapil o takie zezwolenie”. W Protokole z kontroll
drogowe]" stwierdzono, e wykonujac przewdz regulamy bez wymaganego
zezwolenia, bez wymaganego zaswiadczenia na wykonywanie publicznego transportu
zbiorowego albo bez potwierdzenia zgloszenia przewozu w publicznym transporcie
zbiorowym, przewoznik narusza przepisy art. 92 a ust. 1, 6, 7 ustawy z 6 wrzesnia
2001 r. o transporcie drogowym'*, zalacznik nr 3 Ip, 2.1.

(dowod: akta kontroli, str. 364-384)

Wydatki Gminy na dowozenie dzieci i uczniow do ZSP w Orchowie w roku szkolnym
2013/2014  wyniosly ogétem 23752705 zi, a w roku szkolnym 2014/2015

* Punkl 18 zawieral informack o krmainosciach, jakie powinny zostad dopenicna po wyborze oledy w cely zawarcla umowy
W sprawie zamiwiah publiczrych
"Dz W z2M3r, poz. 1414, 28 zm



Ustalone
nieprawidiowosei

(do 31 grudnia 2014 r) wyniosly ogolem 8974319 z1. Z kwot tych wydatki
nautrzymanie wiasnego gimbusa, zatrudnienie kierowcy | opiekunki  wyniosty
w powyzszych okresach odpowiednio 118.594,79 2t i 30.613,69 2! W roku szkelnym
2013/2014 wydatki Gminy na dowoZenie dzieci | uczniow przypadajace na jedng
dowozong osobe wyniosty 1.457 22 2!, & w roku szkolnym 2014/2015 (do 31 grudnia
2014 r.) wyniosty 674,76 z1.

(dowdd: akta kontroli, str. 30, 88-88)

W 21 wypelnionych ankietach'? dotyczacych funkcjonowania systemu dowozu dzieci
i ucznidw do przedszkali, szkol podstawowych i gimnazjéw w Gminie, 19 rodzicow
podalo, ze organizator zapewnil bezpieczne oczekiwanie na transport. W ocenie
dwéch rodzicow warunkow takich nie zapewniono, Ponadto, wediug 18 rodzicow
w szkole zorganizowano we wiasciwy sposob zajgcia swietlicowe i 18 dzieci korzysta
z takich zajeé. Dwoje rodzicow uwaza, ze zajgcia swietlicowe nie zostaly w sposob
whasciwy zorganizowane, a jedno dziecko korzysta z innego pomieszczenia w szkole,
pod opieka nauczyciela. Wediug rodzicow, w systemie dowozu wysigpujg takie
trudnosci jak: zbyt diugi czas oczekiwania przez uczniow na autobus po zajeciach
szkolnych (5 odp.), zbyt mata liczba przystankow (1 odp.), zbyt duza ilos¢ dzieci
wautobusie (6 odp.). W ocenie siedmiorga rodzicow W systemie dowozu
nie wystepuja zadne trudnosci. Ponadto, rodzice zwracali uwage na brak przewozow
dzieci w godzinach poinigjszych, po zajeciach dodatkowych (1 odp.) lub na zbyt
dlugie oczekiwanie na autobus po takich zajeciach (1 odp.). Jeden z rodzicow zwrocit
uwage na nieodpowiednia opieke wychowawcy w irakcie zajet swietlicowych {1 odp.).

(dowod: akta kontroli, str. 268-314)

W organizacji dowozu dzieci i uczniow do publicznego przedszkola | szkoly
stwierdzone zostaly nastepujace nieprawidiowosci.

1) Wykonywanie przewozow dzieci | uczniow do szkot | przedszkoli prowadzonych
przez Gming powierzono wykonawcy nie posiadajacemu zezwolenia na wykonywanie
przewozow regulamych specjalnych.

Wymog posiadania takiego zezwolenia wynika z art. 18 ust. 1 pkt 1 lit. &, w zwiazku
z art. 4 pkt 9 ustawy o transporcie drogowym. Posiadanie uprawnien do wykonywania
tego rodzaju dziatalnodci, wynikajacych z przedmiotowego zezwolenia, f. na
wykonywanie regulamych przewozow dzieci i uczniow do szkot, ma stuzyc muin.
zapewnieniu ich bezpieczenstwa, Wiaze si¢ to bowiem min. z obowigzkiem
wyznaczenia oraz odpowiedniego oznaczenia przystankow, w spostb zapewniajacy
bezpieczenstwo wszystkich uczestnikéw ruchu drogowego, m. in, w czasie
oczekiwania na dowéz, oraz podczas wsiadania | wysiadania z pojazdu. £ ustalen
kontroli wynika, ze bezposrednia przyczyna stwierdzanej nieprawidlowosci byl fakt,
e zamawiajacy nie wymagat, aby wybrany w wyniku przeprowadzonego przefargu
wykonawca posiadat takie zezwolenie.

NIK nie podziela pogladu, przedstawionego w wyjasnieniach Ziozonych przez
przewodniczacych komisji przetargowych przeprowadzajacych w 2011 r.iw 2014 r.
przetarg na wybor wykonawcy ustugi dowozu dzieci i uczniow do szkoly, Ze przewozy
azkolne mozna zakwalifikowaé do przewozow okazjonalnych. Poglad taki nie znajduje
rowniez potwierdzenia w aktualnym orzecznictwie sadow administracyjnych'®

(dowéd: akta kontroli, str. 197-198, 242-246)

2) Wojt Gminy zawar umowy na Swiadczenie usiug przewozowych uczniow'
z lerenu Gminy Powidz i Mogilno bez zawarcia porozumienia migdzygminnege w tym

12 Riodzicom dowotonych dzies praskazano 30 enkial, 2 czegn swrbsonych 2ostalo 21 wypainionych anket

™ Par.. Wyrok Wopwbdziiege Sadu Adminstracyjrege w Pamaniu 2 dnia 25 litego 2074 1. Il SAFD 1EMM13] b proywodans
&M nrEecnictad S0t administracyjnych oraz pmeennichen

 [iwozem objsh pieci uezmiow w roku szhoinym 20132014 | dwich w roku szkolnym H42N5
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zZakresie oraz bez stosownej uchwaly Rady Gminy. Bylo to niezgodne z art. 74 ust. 1
12, w zwiazku z art. 10 ust. 1§ art. 18 ust 2 pkt 12 ustawy z 8 marca 1990 r.
0 samorzadzie gminnym*®,

(dowdd: akta konirali, str. 30, 350-354)

W ocenie NIK nie bylo w tej sytuacji wystarczajace, na co powolal sie w swoich
wyjasnieniach Wojt, 2e dowbz dzieci spoza granic obwodu szkoly (zarazem z terenu
innych gmin) wynikal z uzgodnien z Dyrektorem ZSP w Orchowie.

(dowdd: akta kontroli, str. 94, 317)

3) Finansowanie dowozow dzieci i uczniéw poprzez zwrot kasztow przejazdu z domu
do szkoly samochodem prywatnym (w ramach zawieranych przez Gming umow),
w przypadkach gdy dowozenie zapewniali rodzice, odbywalo sie niezgodnie
z przepisami ustawy | art. 44 ust. 2 ustawy z 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych's. Wydatki Gminy z tego tytulu w latach szkolnych 201312014 i 2014/2015
(do 19 lutego 2015 r.) wyniosty ogdlem 7.806,79 z!.

Przepisy art. 14a ust. 3117 ust. 3 pkt 1 ustawy, w przypadkach, w ktarych dowozenie
zapewniajg rodzice, dopuszczajg zwracanie kosztow przejazdu dziecka i opiekuna
jedynie w wysokoéci odpowiadajace] kosztom przejazdu Srodkami komunikacii
publicznej. Brak jest podstaw prawnych do zwrotu kosztow przejazdu obliczonych
wsposob okreslony w umowach zawieranych z rodzicami dziec i ucznidw,
lj. przy zastosowaniu stawki za 1 km przebiegu (0,5214 zi dia pojazdow o pojemnosci
do 800 cm?i 0,8358 2! dia pojazdéw o pojemnosci powyzej 900 cm?)"7. Zdaniem NIK.
odstapienia od ustalenia lokalnych kosztéw przejazdu Srodkami komunikacii
publicznej nie moze skutecznie uzasadnia¢ wskazywana w ziozonych wyjasnieniach
okolicznos¢, ze w konkretnych miejscowosciach, z kiérych uczniowie s3 dowoieni
taka komunikacja nie funkcjonuje.

(dowad: akta kontroli, str. 39-53, 94-95,134-140)

4) Przewoz dzieci i ucznibw powierzono przewoznikowi nie posiadajacemu wiasciwe|
licencji na wykonywanie krajowego transportu drogowego osob. Z warunkow realizacii
zamowienia wynika, Ze przewoz powinien byé wykonywany przez przewoinika
posiadajacego licencjg na przewdz osob w transporcie drogowym pojazdem o liczbie
19 miejsc siedzacych, podezas gdy przewoznik, ktéremu ziecono wykonywanie ustug,
posiadal licencie na przewoz pojazdem z liczba miejsc dla 9 oséb. Swiadczy to
0 niezachowaniu  dostateczne] staranno$ci przy organizacji przewozéw dzieci
i uczniow.
(dowdd: akta kontroli, str. 71-70, 75, 86-87, 94)
Potwierdzaja to zlozone przez Owczesnego Wojta wyjasnienia, ze nie zadano
od przewoznika udokumentowania posiadania licencji na przewéz 19 osdb.
(dowod: akta kontroli, str. 317)

NajwyZsza Izba Kontroli ocenia negatywnie dziatalnosé Urzedu w kontrolowanym
zakresie
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2. Wykonywanie obowiazku dowozu dzieci | uczniow
niepelnosprawnych do szkot i osrodkéw umozliwiajacych
realizacje obowiazku szkolnego oraz obowiazku nauki w
formie zaje¢ rewalidacyjno-wychowawczych

Zardwno w roku szkolnym 2013/2014, jak i 2014/2015 uprawnionych do dowozenia
i opieki bylo 12 uczniow niepelnosprawnych, posiadajacych orzeczenie o potrzebie
ksztalcenia ustawicznego. Kazdemu 2z tych uczniow Gmina zapewnita dowoz
bezptatnym transportem do ZSP w Orchowie, gdzie realizowali obowigzek szkolny.
Uczniowie ¢i mieli takie zapewniona opieke podczas przejazdu oraz wsiadania
i wysiadania z pojazdu. Wedlug wyjasnien pracownika Urzedu ds. o$wiaty, zaden
z opiekundw tych uczniow nie zgtaszal checi dowozu dziecka do oérodka specjalnego
w celu realizacji obowigzku szkolnego.

(dowtd: akta kontroli, str. 31-33, 360)

3. Postepowanie gminy w zakresie wyboru podmiotow
wykonujacych na jej zlecenie przewozy dzieci i uczniow

W kontrolowanym okresie przewozy wykonywali wykonawcy wybrani w dwoch
postepowaniach o udzielenie zaméwienia publicznego. Pierwsze postepowanie
zostalo przeprowadzone w lipcu 2011 r, w trybie przetargu nieograniczonego
w dwoch czesciach. W pierwszej czesci wybrany zostat wykonawca, kidremu zlecono
wykonywanie ustugi dowozu dzieci | mlodziezy szkolnej do szkol autobusem o liczbie
miejsc siedzacych co najmniej dia 40 ostb na trasach o minimalnej dzienne] rasie
o diugoéci 130 km oraz zapewnienie opieki nad przewozonymi dziecmi i miodziezg
przez specjalnie do tego wyznaczong petnoletnig osobe, inna niz kierowca. W drugiej
czesci postepowania wybrany zostal wykonawca, ktoremu zlecono ustuge dowozu
dzieci i modziezy szkolnej do szkot busem o liczbie miejsc siedzacych dia co najmnie;
19 os6b na trasach o minimainej dziennej trasie o diugosci 50 km oraz zapewnienie
opieki nad przewozonymi dzietmi i miodzieza przez specjalnie do tego wyznaczong
pelnoletnia osobe, inng niz kierowca. Drugie postgpowanie zostalo przeprowadzone
w sierpniu 2014 r. w trybie przetargu nieograniczonego. W postepowaniu zostat
wybrany wykonawca, kibremu ziecono wykonywanie ustugi dowozu dzieci | mlodziezy
szkolne] do szkdl autobusem o liczbie miejsc siedzacych dla co najmnie) 40 osob
na trasach o minimalnej dziennej trasie o diugosci 100 km oraz zapewnienie opieki
nad przewozonymi dzietmi i miodziezg przez specjalnie do tego wyznaczong
pelnoletnia osobg, inna niz kierowca. Stwierdzone w dwoch postepowaniach
o udzielenie zaméwienia publicznego nieprawidiowosci przedstawiono w dalszej
czesci wystapienia.

(dowad: akta kontroli, str. 71, 76, 83, 148-153, 202-208)

W okresie od 1 wrzednia 2014 r. do 28 lutego 2015 r. dowoz dzieci i miodziezy
do szkot busem o liczbie miejsc siedzacych co najmniej dla 19 osdb na trasach
o minimainej dziennej liczbie 90 km oraz zapewnienie opieki nad przewozonymi
dzieémi | modzieza przez specjalnie do tego wyznaczong pefnoletnia oscbe, inng niz
kierowca, zlecono przewoznikowi bez stosowania przepisow ustawy z dnia
29 stycznia 2004 r. Prawo zamowien publicznych' (dalej ,ustawa Prawo zamowien
publicznych”).

(dowod: akta kontroli, str. 86)

7a okres od 1 wrzesnia 2011 r. do 30 czerwca 2014 r., wydatki Gminy na rzecz
przewoznikow wybranych w postepowaniu przeprowadzonym w 2011 r. wyniosty
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Ustalone
nieprawidlowosc

21663518 2z (pierwsza czes¢ zamowienia) i 14221315 21 (druga czedt
zamowienia). Za okres od 1 wrzesnia 2014 r. do 19 lutego 2015 r. Gmina poniosta
wydatki w wysokosci 43.587,55 2 na rzecz przewoinika wybranego w 2014 r.
w postepowaniu 0 zamowienie publiczne | w wysokosci 342468 zt na rzecz
przewoznika, ktoremu zlecono wykonywanie przewozu bez stosowania przepisow
ustawy Prawo zaméwien publicznych.

(dowdd: akta kontroli, str. 132-134)

W umowach z przewoZznikami, wykonujacymi przewozy dzieci i ucznibw w latach
2011-2015 nie zawarto postanowien okreslajacych zasady kontroli rozliczania przez
przewoznikow liczby przejechanych kilometrdw, co stanowito podstawe ustalenia
ich wynagrodzenia. Na probie odmiu faktur wystawionych w latach 2013 - 2014 przez
przewoznikow na kwotg 51.017,34 zI (. 20,9% tych wydatkow ogolem) ustalono,
ze przewoinicy dla naliczenia swoich naleznosci zastosowali stawki za 1 km
przewozu zgodne z ustalonymi w umawach. Kazda z kontrolowanych faktur zostala
uregulowana w terminie.

(dowbd: akta kontroli, str. 71-72, 76-77, 81-82, 86-87, 132133, 141-142, 319)

Badanie 14 rachunkéw wystawionych przez opiekunow dowozacych dzieci do szkoly
na laczng kwote 2.111,25 zt (tj. 18,6 % tych wydatkow ogdlem) wykazalo, e dia
ustalenia naleznosci do zwrotu opiekunowi przyjeto prawidlowe stawki za 1 km.
przebiegu, liczbe km i liczbe przewozow, za kiére zwrot sie nalezal, Wyptat tych
naleznosci dokonywano na podstawie rachunkow sporzadzanych przez opiekundw
| rozliczen sporzadzanych przez pracownika Urzedu ds. o$wiaty.

(dowod: akta kontroli, str. 131, 143-147)

W kontrolowanym zakresie stwierdzone zostaty nastepujace nieprawidiowosci:

1) Postgpowanie z 2011 r. w sprawie wyboru wykonawcow przewozu dzieci
| miodziezy do szkdt zostalo przygotowane i przeprowadzone nierzetelnie | z
naruszeniem obowiazujacych wowczas przepiséw ustawy Prawo zaméwien
publicznych™. Stwierdzono nastepujace nieprawidlowosci,

- Specyfikacja istotnych warunkow zamdwienia (SIWZ) zostala sporzadzona
nierzetelnie, poniewaz okreglony w niej przedmiot zamowienia w czesci drugiej
(dowoz busem o liczbie miejsc siedzacych co najmniej 19) byl niezgodny
z przedmiotem zaméwienia ustalonym we wzorze umowy stanowiacym zatacznik nr 7
do SIWZ (dowbz busem o liczbie miejsc siedzacych co najmniej 13). Ponadto,
w SIWZ zapisano, 2e przed podpisaniem umowy wykonawea zobowigzany jest do
wniesienia zabezpieczenia nalezytego wykonania umowy, nie okreslajac dalej w jakiej
formie nalezy je zlozyé. Z kolei, w ireci ogloszenia o zamowieniu brak byto
postanowien o obowigzku wniesienia takiego zabezpieczenia.

(dowéd: akta kontroli, str. 148, 159, 169, 172-178)

Owczesny Wojt w powyzszych sprawach zeznal, 7e nie wie z czego wynikaly roznice
W zapisach w ww . dokumentach i, ze nie mial éwiadomosci tego stanu rZeczy.
(dowod: akta kontroli, str, 318)

- Jeden z czlonkéw komisji przetargowej nie zlozyl na druku ZP-1, wymaganego
przepisami art. 17 ust. 2 ustawy Prawo zaméwien publicznych, oswiadczenia, e nie
zachodzg okoliczno$ei  skutkujace jego wylaczeniem. Przewodniczacy  komisji
przetargowe| wyjasnil, 2e prawdopodobnie bylo to spowodowane zwyklg nieuwaga
pracownika.

(dowod: akia kontroli, str. 148, 154-155, 196)
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Owczesny Wojt w powyZzszej sprawie zeznal, Ze nie wie dlaczego tak sie stato oraz,
7e pracownik Urzedu ds. zamowien publicznych powinien tego dopilnowac.
{dowdd: akta kontroli, str. 318)

- W postepowaniu na pierwsza czgs¢ zamowienia (przewoz autobusem o liczbie
miejsc siedzacych co najmnigj 40) z naruszeniem przepisow art. 26 ust. 3 ustawy
Prawo zaméwien publicznych zamawiajacy nie wezwal wykonawcy do uzupeinienia
dokumentow wymaganych w celu potwierdzenia speiniania warunkow przetargowych.
Zalaczony do oferty formularz umowy, stanowiacy zatgcznik nr 7 do SIWZ,
zadwiadczenie o wpisie do ewidencii dzialalnosci gospodarcze), licencja na przewoz
os6b nie zostaly poswiadczone za zgodnost z oryginalem (pkt 13 SIWZ). Wykonawca
nie zataczyl do niej waznego ubezpieczenia OC (pkt 10. D.1. SIWZ), a zalgczone
zaéwiadczenie o wpisie do ewidencji dziatalnosci gospodarcze] bylo nieakiualne
(pkt 10.B.1. SIWZ).

(dowdd: akta kontroli, str, 161-165)

Przewodniczacy komisji przetargowe] powyzsza sprawe wyjasnil przeoczeniem
i bledem polegajacym na nie wezwaniu wykonawcy do uzupelnienia brakujacej polisy
oraz tym, ze osoba zajmujgca sie zamdwieniami publicznymi zajmuje sig rowniez
dziatalnoécia gospodarcza wigc byla w posiadaniu informacii, e wypis nadal jest
aktualny.

(dowdd: akta kontroli, str. 196-197)

- W postepowaniu na drugg czest zamowienia (przewdz busem o liczbie miejsc
siedzacych co najmniej 19) zostal wybrany wykonawca, kiorego oferta powinna
zostat odrzucona na podstawie art. 89 ust. 1 pkt 2 ustawy Prawo zamowien
publicznych. Dla potwierdzenia posiadania przez wykonawce niezbednej wiedzy
i doswiadczenia nalezalo bowiem przediozyé kopie koncesji lub zezwolenia
na podjecie dziatalnosci gospodarcze] w zakresie objetym zamdwieniem (pkt 10.C.2.
SIWZ), podczas gdy wykonawca przediozyl licencjg na przewoz osob samochodem
cigzarowym o liczbie migjsc 9. Do oferty zostaly zalgczone dokumenty w postaci
zaswiadczenia o wpisie do ewidencii dziatalnosci gospodarcze), licencji na przewoz
0s6b | polisy OC, ktdre z naruszeniem przepisow § 6 ust. 1 rozporzadzenia Prezesa
Rady Ministrow z 30 grudnia 2009 r. w sprawie rodzajow dokumentow jakich moze
zada¢ zamawiajacy od wykonawcow, oraz form, w jakich te dokumenty moga byé
skladane2! zostaly poéwiadczone za zgodnost z oryginalem przez podinspektora
ds. obslugi mieszkancw | kadr Urzedu Gminy Orchowo, zamiast przez wykonawce
(pkt 13 SIWZ). Ponadto, wykonawca nie zalaczyt do oferty zaparafowanego na kazde;
stronie projektu umowy, stanowiacego zatacznik nr 7 do SIWZ (pkt 10.A.5. SIWZ).
(dowod: akta kontroli, str. 75, 150-151, 161-162, 165, 180-185)

Owczesny W6jt w powyzszej sprawie zeznal, ze nie wie dlaczego tak sig stalo,
a komisja przetargowa powinna Zwrocic uwage na te sprawy i odrzucic tg oferte.
(dowodd: akta kontroli, str. 318)

Przewodniczacy komisji przetargowej przyznal, ze komisja nie powinna przyjaé oferty
wykonawcy, w kiorej dokumenty poSwiadczone zostaly za zgodnost w sposéb
opisany wyzej oraz, Ze przeaczono brak podpisanego Wzoru umowy W ofercie.
Zgodzit sie takZe, iz komisja przetargowa nienalezycie ocenifa zalaczong przez
wykonawce licencig.

(dowdd: akta kontroli, str. 196)

- Dokumenty zataczone do oferty wykonawcy wybranego w postepowaniu
narealizacje drugiej cze$ci zamowienia zostaly poSwiadczone za zgodnost
z oryginatem przez pracownika Urzedu z naruszeniem zasady rzetelnosci. Pracownik
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potwierdzit zgodnos¢ dokumentow z dalg 6 lipca 2011 r, podczas gdy wypis
z ewidencji dzialainosci gospodarczej dla wykonawcy i polisa OC zostaly wystawione
w dniu 7 lipca 2011 r.

(dowdd: akta kontroli, str. 184-185, 267)

Pracownik Urzedu, ktory potwierdzil za zgodnos¢ z oryginalem dokumenty
wykonawcy, w Irakcie trwania kontroli NIK, byt nieobecny w pracy. Przewodniczacy
komisji przetargowe] wyjasni, ze komisja nie oceniala daty, w jakiej dokumenty
wykonawcy zostaly poswiadczone za zgodno$é z oryginatem,

(dowod: akta kontroli, str. 201, 193)

- £ naruszeniem przepisow art. 26 ustawy Prawo zamowiefi publicznych nie wezwano
wykonawcow do uzupelnienia oswiadczef i dokumentéw, w opisanych wyzej
sprawach. Przewodniczacy komisji przetargowej wyjasnit, Zze komisja uznata
speinienie postawionych warunkow w przetargu przez tych wykonawcow.

{dowdd: akta kontroli, str. 152, 197)

2) Postgpowanie z 2014 r. w sprawie wyboru wykonawcow przewozu dzieci
| miodziezy do szkot zostalo przeprowadzone nierzetelnie i z naruszeniem przepisow
ustawy Prawo zamowieri publicznych. Sposrod szesciu zlozonych ofert, kiore komisja
przetargowa uznala za spelniajace warunki SIWZ, tylko jedna zawierata wszystkie
informacie i dokumenty wymagane SIWZ (oferta ta nie zostata wybrana), W czlerech
ofertach wykonawcy nie przediozyli listy podmiotow nalezacych do tej samej grupy
kapitalowej, w rozumieniu ustawy z dnia 16 lutego 2007 r. o ochronie konkurencii
| konsumentow?!, albo informacji o tym, e nie nalezg do grupy kapitalowe;]
(pkt 10.2.1. SIWZ), a w pieciu ofertach wykonawcy nie przedlozyli aktualnego wykazu
taboru, jakim dysponujg (pkt 9.1.3. SIWZ). Ponadto, jeden z wykonawcaw
nie przediozyl polisy lub innego dokumentu ubezpieczenia potwierdzajaceqo,
ze jest ubezpieczony od OC w zakresie prowadzonej dzialalnosci gospodarcze|
(pkt 10.2.5 SIWZ).

(dowod: akta kontroli, str. 203-204, 211, 213)

Przewodniczaca komisji przetargowej uznanie ww. ofert za spelniajace warunki SIWZ
wyjasnila tym, Ze uzyskano od wykonawcow w rozmowie telefonicznej potwierdzenia,
iz nie naleza do grupy kapitalowej, Ze wymienione w zataczniku do SIWZ pojazdy
uznano za aktualny tabor jakim dysponujg wykonawcy, oraz e przeoczono brak
w jednej z ofert dokumentu potwierdzajacego aktualne OC wykonawcy.

{dowod: akta kontroli, str. 242, 247)

Wyjasnienia przewodniczacej komisji przetargowej nie zasluguja na uwzglednienie,
Uzyskane od czterech wykonawcéw w rozmowie telefonicznej potwierdzenie, ze nie
nalezg oni do grupy kapitalowej nie speinialy okreslonej w ar. 27 ustawy Prawo
zamdwien publicznych zasady przekazywania oéwiadczen i informaciji wykonawcy
w sposob pisemny, faksem lub droga elektroniczng. Uznajac, ze zalacznik do SIWZ,
zawierajgcy wykaz pojazddw niezbednych do wykonania zaméwienia, jest lozsamy
z wykazem aklualnego taboru, jakim dysponuje wykonawca, komisja nierzetelnie
acenita pigt ofert w zakresie udokumentowania, czy wykonawcy dysponuja
odpowiednim potencjatem technicznym.

3) £ naruszeniem przepisow art. 32 ust. 2 ustawy Prawo zaméwien publicznych
podzielono na czesci zaméwienie na przewoz dziec i miodziezy do szkdt z gminy
Orchowo. Dnia 29 sierpnia 2014 r. zawarto z wykonawca, wybranym w przetargu
nigograniczonym o szacunkowe] wartosci zamowienia stanowigce rownowartost
32.841.,01 EUR, umowe o wykonywanie tych przewozow autobusem z liczba miejse
siedzacych co najmniej 40, a 31 sierpnia 2014 r. wykonawcy wybranemu
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bez stosowania przepisow tej uslawy zlecono wykonywanie takich przewozdw busem
0 liczbie miejsc siedzacych co najmniej 19.
(dowdd: akta kontroli, str. 81, 86, 232-240)

Owczesny Wojt w powyzsze] sprawie zeznal, 7e na poczatku w ogole
nie przewidywano dowozu dzieci przy pomocy busa, oraz 2e zmieniata sie kwola
od ktore] nalezalo stosowad ustawe Prawo zamdwien publicznych. Z uwagi na fo
postanowil, i2 nie bedzie przetargu na wykonywanie dowozow busem o liczbie
miejsc 19.

(dowéd: akta kontroli, str. 318-319)

Wyjasnienia dwczesnego Waéjta nie zasluguja na uwzglednienie, poniewaZ umowy
z przewoznikami na dowozy dzieci i uczniéw z gminy Orchowe zostaly zawarte w tym
samym czasie, byly tozsame pod wzgledem przedmiotowym | mozliwe do wykonania
przez jednego wykonawce.

4] Sposdb dokumentowania rozliczeri zwigzanych z dowozem uczniow do szkof
i przedszkoli w przypadkach, w ktorych dowozenie zapewniali rodzice nie byt 2godny
z zasadami wynikajacymi z treéci zawarfych umow. Z 14 rachunkéw wystawionych
przez opiekunow dowozacych dzieci do szkoly, tylko w dwich dopelniono wymogu
(wynikajacego z umawy) potwierdzenia liczby dni obecnosci ucznia w szkole przez
dyrekiora szkoly — jego podpisem i pieczatka. W pozostalych przypadkach
potwierdzen tych dokonaly inne osoby. Urzad nie dysponowal dokumentami
potwierdzajgcymi upowaznienie tych oséb przez dyrektora szkoly do dokonania takich
potwierdzen.

(dowod: akta kontroli, str. 143-147)

Pracownica Urzedu ds. oswiaty wyjasnita, ze nie egzekwowano potwierdzania przez

dyrektora szkoly na rachunkach obecnosci ucznia w szkale, poniewa? obecnosé 13

potwierdzal wychowawca klasy bezposrednio na podstawie dziennika lekcyjnego.
(dowad: akta kontroli, str. 360)

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia negatywnie dzialania Urzedu w przedstawionym
wyZe| zakresie.

4. Nadzér nad placowkami os$wiatowymi w zakresie
realizacji obowiazkéw zwigzanych z dowozem uczniow oraz
opieka w czasie dowozu z domu do szkoly oraz zapewnienie
opieki swietlicowej w szkotach

W regulaminie organizacyjnym Urzedu organizacja prawidiowego | racjonalnego
dowozu dzieci do szkdt na terenie Gminy Orchowo, analizowanie co najmnig|
2 - krotnie w czasle roku szkolnego funkcjionowania dowozow i przedstawianie
Wajtowi informacji w tej sprawie craz prowadzenie Systemu Informacji Oswiatowej
(dalej SIO) przypisane bylo do stanowiska ds. oSwiaty, kulfury, sportu i organizacji

pozarzadowych
(dowod: akta kontroli, str. 255-256, 263)

Wedtug wyjasnien Wajta analiza przewozow byla prowadzona, chodz nie przybierala
formy pisemnej, znacznie czesciej niz dwa razy w roku szkolnym. Ponadto Wojt
podal, e w kontrolowanym okresie nie bylo zadnych przypadkow nienalezytego
wykonywania przez przewoznikow umow w sprawie przewozow dzieci i uczniow
do szkoty.

(dowdd: akta kontroli, str. 100, 349, 361)

W kontrolowanym okresie, w rejestrze skarg | wnioskow Urzedu nie zostala
zaewidencjonowana Zadna skarga. W okresie tym nie wplynelo rowniez Zadne
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Uwagi dotyczace
badane| dzistainosci

Wnioski pokonirolne

Prawo zofoszenia
zastrzeden

zawiadomienie od organdw kontroli bezpieczenstwa transportu drogowego
o stwierdzonych nieprawidiowosciach u przewoinikéw dowozacych dzieci i uczniow
na podstawie uméw zawartych przez Gmine Orchowo w 2011 .1 2014 1

(dowod: akta kontroli, str. 265-266, 349)

Funkcjonowanie dowozéw na terenie gminy Orchowo bylo przedmictem dyskusii
na wspolnym posiedzeniu Komisji Oswiaty, Zdrowia, Kultury i Opieki Spolecznej oraz
Komisji Rolnictwa, Ochrony Srodowiska, Dziafainosci Gospodarczej | Budzetu Rady
Gminy Orchowa w dniu 25 marca 2014 r., a nastepnie na sesji Rady Gminy Orchowo
w dniu 27 marca 2014 r. Na posiedzeniach tych dyskutowano nad planem sieci
dowozow szkolnych, Na sesji Rady pozytywnie zaopiniowano plan sieci dowozow,
przyjmujac jednoczesnie wniosek o objeciu dofinansowaniem z budzetu gminy tylko
dowozow dzieci zamieszkatych na terenie gminy Crchowo.

(dowdd: akta kontroli, str. 327, 338)

NIK wskazuje, Ze wykazane w SIO informacje o liczbie dowozonych do ZSP w
Orchowie dzieci i uczniow nie odpowiadaly stanowi faktycznemu, co negatywnie
wplywa na wiarygodnost danych zawartych w tym systemie. Liczby dowoizonych
dzieci i uczniow w roku szkolnym 2013/2014 byly zawyzone o dziewiecioro uczniow
szkoly podstawowe| i czterech gimnazjalistow oraz zanizone o dwoje przedszkolakow.
Dane o liczbie dowozonych dzieci i ucznidw w roku szkolnym 2014/2015 byly
zawyzone 0 11 przedszkolakow | zanizone o trzech ucznidw szkoly padstawowej | 16
gimnazjalistow.

(dowod: akta kontroli, str. 32-35, 94, 106-124)

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziataino$t Urzedu w przedstawionym
wy2ej zakresie,

IV. Uwagi i wnioski.

Przedstawiajac powyZsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza
lzba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r,
o0 Najwyzsze| |zbie Kontroli?, wnosi o podjecie dziatar majacych na celu zapewnienie:

1) dowozenia dzieci | uczniow do szkél prowadzonych przez Gmine wylacznie przez
wykonawcow posiadajacych uprawnienia do wykonywania takiej dziatalnosci,

2) rzetelnego i zgodnego z przepisami ustawy Prawo zamodwieri publicznych
przeprowadzania postepowa’t w sprawie wyboru wykonawcow zamowien
publicznych,

d) zwrotu kosztow przewozow dzieci i uczniow do szkoly, jezeli przewozenie
zapewniajg rodzice, w wysokosci kosztow przejazdu Srodkami komunikacii
publicznej,

V. Pozostale informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dwdch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontrali

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kentrolowane] przystuguie
prawo zgloszenia na pismie umotywowanych zastrzeZen do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Poznaniu.
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Obowigzek
poinformowania
MIK o sposobie
wykorzystania uwag
i wykonania
wnioskow

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie NajwyZszej Izby Kontroli,
wterminie 21 dni od otrzymania wystapienia pokontrolnego, © sposobie
wykorzystania uwag i wykonania wnioskéw pokontrolnych oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezeri do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy si¢ od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystapienia pokontroinego.

Poznan, dnia 26 marca 2015+

Najwyzsza lzba Kontroli

Delegatura w Poznaniu
Kontroler Dyrektor .
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Joanna Jazwiak z up. Tomasz Nowiriski

Giowny specjalista kontroli panstwowej Wicedyrektor
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